próprio de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que caso tivessem sido pagos antecipadamente, 

resultariam num saldo de imposto a pagar de aproximadamente R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por 

mês. Assim, dentro dos limites do benefício fiscal concedido pelo Estado da Bahia equivaleria, 

nos 07 (sete) meses autuados, a algo em torno de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), caso 

tivesse ele completamente exercido o seu benefício fiscal de quitar antecipadamente a parcela 

incentivada. 

Destacou que para os tributos cujo lançamento é feito pelo próprio contribuinte (por 

homologação), ocorrido o fato gerador, já nasce para o contribuinte a obrigação de apurar e pagar